

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CULTURE
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 985
TO BE ANSWERED ON 02.12.2024

MONUMENTS PRESERVED AND MAINTAINED BY ASI

985. SHRI B K PARTHASARATHI:

Will the Minister of CULTURE be pleased to state:

- (a) the details of the number of monuments that are being preserved and maintained by Archaeological Survey of India (ASI) in the State of Andhra Pradesh, district-wise;
- (b) the details of allocation and utilisation of funds for the maintenance/preservation/ conservation of historical monuments in Andhra Pradesh State during the last five years, district and monument-wise; and
- (c) whether the Government has planned any future initiatives to maintain/preserve/ conserve historical monuments in Andhra Pradesh State, if so, the details thereof, if not, the reasons therefor?

ANSWER

MINISTER OF CULTURE AND TOURISM
(SHRI GAJENDRA SINGH SHEKHAWAT)

- (a) There are 135 centrally protected monuments under the care and maintenance of Archaeological survey of India of (ASI) in the State of Andhra Pradesh. The list of Monuments are given in Annexure I.
- (b) The details of allocation and utilisation of funds for the maintenance/preservation/ conservation of historical monuments in Andhra Pradesh State during the last five years, district and monument-wise. The details are given in Annexure II.
- (c) Archaeological Survey of India (ASI) undertakes the conservation and preservation maintenance, including works on the Historical Monuments in Andhra Pradesh as per the need and requirements. of the monuments.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.985 FOR 02.12.2024.

List of Centrally Protected Monuments/Sites under the jurisdiction of ASI Amaravati Circle.

Sl. No.	Name of the Monument / Site	Village	Locality/ Mandal	District
1.	Hill Fort and buildings therein and the fortifications at the foot of the hill.	Gooty	Gooty	Anantapur
2.	Madhavaraya temple (Old Vishnu temple)	Gorantla	Gorantla	Sri Satya Sai
3.	Outer wall of the Mahalakshmi temple	Goripalli	Parigi	Sri Satya Sai
4.	Group of sculptures - Ancient Site	Hemavati	Anantapuram	Sri Satya Sai
5.	Group of old temples together with adjacent land	Hemavati	Anantapuram	Sri Satya Sai
6.	Large dolmen on a rocky hillock	Kalyandurg	Kalyandurg	Anantapur
7.	Mallikarjuna (Siva) temple	Kambaduru	Kalyandurg	Anantapur
8.	Veerabhadra temple	Lepakashi	Lepakashi	Sri Satya Sai
9.	Basavannah temple	Lepakashi	Lepakashi	Sri Satya Sai
10.	Hill fort	Madakasira	Madakasira	Sri Satya Sai
11.	Large bastion and an old gateway	Madakasira	Madakasira	Sri Satya Sai
12.	Old gopuram	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
13.	Old stamba or lamp pillar in the SubCollector's office compound	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
14.	Seethatheertham stepped well with entrance in the form of a bull	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
15.	Small pavillion and ruined water tower in afield	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
16.	The citadel and ruined buildings on the hill	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
17.	The Hill fort and northern gateway with inscriptions	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
18.	Watch tower known as Rama's bastion	Penukonda	Penukonda	Sri Satya Sai
19.	Hill fortress and a large wall	Ratnagiri	Rolla	Sri Satya Sai
20.	Extensive hill fortress with outlying fortification	Rayadurg	Rayadurgam	Anantapur
21.	Palace and two temples of Ramaand Krishna	Rayadurg	Rayadurgam	Anantapur
22.	Chintalarayaswami temple	Tadpatri	Tadpatri	Anantapur
23.	Rameswaraswami temple	Tadpatri	Tadpatri	Anantapur
24.	Lower Fort	Chandragiri	Chandragiri	Tirupati
25.	Upper Fort	Chandragiri	Chandragiri	Tirupati
26.	Parasuramesvara temple	Gudimallam	Yerupedu	Tirupati
27.	Fort	Gurramkonda	Gurramkonda	Annamayya
28.	Lower Fort, Center Fort wall, moat, old fort gateway, old hanuman temple, old mahammadan tomb, old mandapamand old mosque	Gurramkonda	Gurramkonda	Annamayya
29.	Mahal	Gurramkonda	Gurramkonda	Annamayya
30.	PalliswaramudayaMahadeva temple	Kalakada	Kalakada	Annamayya
31.	Venkateswara Vishnu temple	Mangapuram	Chandragiri	Tirupati
32.	Megalithic cairns with bounding stone circles	Pandur	Varadaiahpalem	Chittoor
33.	Chennakeswaraswami temple	Sompalem	Mulakalacheruvu	Annamayya
34.	Megalithic cists and cairns	Virakuppam (Birakuppam)	Nagalapuram	Chittoor
35.	Mounds containing Buddhist remains such	Adurru	Mamidikuduru	Dr.B.R.AmbedkarK

	as stupas			onasema
36.	Golingeswara group of temples	Biccavolu	Biccavolu	East Godavari
37.	Kanchragudi	Biccavolu	Biccavolu	East Godavari
38.	Monolithic Ganesa Image	Biccavolu	Biccavolu	East Godavari
39.	Nakkalagudi	Biccavolu	Biccavolu	East Godavari
40.	Veerabhadra temple	Biccavolu	Biccavolu	East Godavari
41.	Bhimeswara temple	Draksharama	Ramachandrapuram	Dr.B.R.AmbedkarK onasema
42.	Rock-cut caves and cisterns and remains of Buddhist Stupas, Chaityas and Viharas (monasteries) on the hill Pandavula or Pandavulakonda	Kapavaram	Korukonda	East Godavari
43.	Buddhist remains at Kodavali	Kodavali	Gollaprolu	Kakinada
44.	Bhimeswara temple	Samalkota	Samalkota	Kakinada
45.	Ruined Buddhist stupa and other remains	Amaravati	Amaravati	Palnadu
46.	An Ancient Siva temple with inscription	Ayyangarialam (Hamlet of Pondugua)	Dachepalle	Palnadu
47.	Sri Bhavanarayanawami temple	Bapatla	Bapatla	Bapatla
48.	Ruined Buddhist stupa	Bhattiprolu	Bapatla	Guntur
49.	The Sculptures, carvings, images, bas relief for other like objects discovered within the revenue limit	Buddam	Atchahmpet	Palnadu
50.	Kapoteswaratemplewith five inscripational slabs within the temple site	Chejerla	Nekarikallu	Palnadu
51.	Inscribed rock to the west ofDharanikota	Dharanikota	Amaravati	Palnadu
52.	Fort in ruins	Dharanikota	Amaravai	Palnadu
53.	The Mounds with ancient remains on them	Grandhasiri (Hamlet of Vornakallu)	Atchampet	Palnadu
54.	Inscribed marble pillar near theGopala temple	Ipur	Ipur	Palnadu
55.	Ancient Buddhist remains with Brahmi inscriptions on the mound	Manchikallu	Rentachintala	Palnadu
56.	Reconstructed monumets at Anupu And Nagarjunktлда hilltop	Anupu	Macherla	Palnadu
57.	Mounds within the limit ofNagulavaram	Nagulavaram	Macherla	Palnadu
58.	The Sculptures, carvings, images, bas relief on the ancient mound	Pullareddigudem	Macherla	Palnadu
59.	(i) The mounds with remains of ancient building between the hillock of Nagarjuna Konda and the village of Pullareddigudem (ii) Mounds adjacent to the hillock reddigudem (iii) Hill of Nagarjunakondawiththe ancient remains	Pullareddigudem (Agarharam)	Macherla	Palnadu
60.	Four-storeyed rock-cut Hindu temple	Undavalli	Tadepalli	Guntur
61.	The Mounds with ancient remains	Velpur	Atchahmpet	Palnadu
62.	Vigneswara swami temple	Chilamakuru	Yerraguntla	Kadapa YSR
63.	Agatheswarawami Temple	Chilamkuru	Yerraguntla	Kadapa YSR
64.	Remains of the buried Jain temple	Danavulapadu	Jammalamadugu	Kadapa YSR
65.	Fort with enclosed ancient buildings, Madhavaperumal temple and tower known	Gandikota	Jammalamadugu	Kadapa YSR

	as Madarsala			
66.	Saumyanatha temple	Nandalur	Nandalur	Annamaya
67.	Ancient Site Village	Peddamudiyan	Peddamudiyan	Kadapa YSR
68.	Kothandaramaswami Temple	Peddamudiyan	Peddamudiyan	Kadapa YSR
69.	Mukundeswara temple with inscriptions	Peddamudiyan	Peddamudiyan	Kadapa YSR
70.	Narasimha temple	Peddamudiyan	Peddamudiyan	Kadapa YSR
71.	Old Vishnu temple with inscriptions	Peddamudiyan	Peddamudiyan	Kadapa YSR
72.	AthiralaParasurama temple	Poli	Rajampeta	Annamaya
73.	Bheemeshwara swami temple	Pushpagiri (hamlet of Kotluru)	Vallur	Kadapa YSR
74.	Indranadheshwara swami temple	Pushpagiri (hamlet ofKotluru)	Vallur	Kadapa YSR
75.	Kamalasamveswara swami temple	Pushpagiri (hamlet ofKotluru)	Vallur	Kadapa YSR
76.	Raghaveswara swami temple	Pushpagiri (hamlet ofKotluru)	Vallur	Kadapa YSR
77.	Sivakesavaswami temple	Pushpagiri(hamlet ofKotluru)	Vallur	Kadapa YSR
78.	Trikoteswara swami temple	Pushpagiri (hamlet ofKotluru)	Vallur	Kadapa YSR
79.	Vaidhyanadha swami temple	Pushpagiri (hamlet of Kotluru)	Vallur	Kadapa YSR
80.	Fort with ancient buildings therein	Siddhout	Siddavatam	Kadapa YSR
81.	Visvanatha swami temple	Sivalpalli	Chennur	Kadapa YSR
82.	Sri Kodandarma swamy temple and adjoining buildings	Vontimitta	Vontimitta	Kadapa YSR
83.	Ancient site with the mound marking the Buddhist Stupas in it	Alluru	veerullapadu	NTR
84.	Buddhist remains in a mound	Ghantasala	Ghantasala	Krishna
85.	Mound containing Buddhist remains and ancient village site.	Gudivada	Gudivada	Krishna
86.	Sculptures, carvings, images other like objects found in the vicinity of the old Mosque	Gudur	Gudur	Krishna
87.	Hillock containing the mound marking t h e ancient remainsof ancient Buddhist stupas situated on it	Gummadiduru	Penuganchiprolu	NTR
88.	Buddhist remains of a Stupa on the hill	Jaggayyapeta	Jaggayyapeta	NTR
89.	Bandar Fort: (i) Armoury known as Fort and customs office (ii) Belfry	Machilipatnam	Machilipatnam	Krishna
90.	Dutch cemetry (D.No. 308)	Machilipatnam	Machilipatnam	Krishna
91.	Rock-cut cave temples on the Hill	Mogalrajapuram	Vijayawada urban	NTR
92.	Ancient site and remains comprised in survey plot No. 37	Munagacherla	Nandigama	NTR
93.	Four pillars in the ruined mandapam in Jammidoddi	Vijayawada urban	Vijayawada urban	NTR
94.	Inscribed Pillar and slab in Mallesvaraswami temple	Vijayawada urban	Vijayawada urban	NTR
95.	Kiratharjuna Pillar on the Indrakilla Hill	Vijayawada urban	Vijayawada urban	NTR
96.	Two rock-cut cave temples on the Indrakila hill known as AkkannaMaddanna caves	Vijayawada urban	Vijayawada urban	NTR
97.	Ruined fort and buildings therein except Ramazan masjid	Adoni	Adoni	Kurnool
98.	Inscribed boulder bearing Andhra records of 150 A.D.	Chinnakadaburu	Peddakadaburu	Kurnool
99.	A prominent granite hillock bearing Asokan inscription	Jonnagiri	Tuggali	Kurnool

100.	Gateways and the bastions of the old fort, viz. (i) Bastion No.1 Beach GhantkiBuruzu (ii) Bastion No. 2 Lal BangalowBuruzu (iii) Gateway to GopalaDarwaja Gateway toPanikiddi	Kurnool	Kurnool	Kurnool
101.	Mausoleum known as Abdul Wahab Khan's Tomb and adjoining buildings	Kurnool	Kurnool	Kurnool
102.	Nandavaram Temple including the sculpture of Subrahmanya	Nandavaram	Banaganapalle	Nandyala
103.	The Asokaninscription, Two early Chalukya inscriptions and One late Chalukya inscriptions.	Rajulamandagiri(Hamlet of Jutur)	Pattikonda	Kurnool
104.	Inscribed stone lying to the east of Siva temple	Rayachoti	Nandavaram	Kurnool
105.	Old Cave Temple	Yaganti	Banaganapalle	Nandyala
106.	Uma-Mahesvaraswami Temple	Yaganti	Banaganapalle	Nandyala
107.	Ancient Mounds	Kanuparti	Naguluppalapadu	Prakasam
108.	A group of eight rock-cut temples in Bhairavakonda hill	Kottapalli	Chandrasekharapuram	Prakasam
109.	Chola Temple	Motupalle	Chinaganjam	Bapatla
110.	Ancient Mound	Pedaganjam	Chinaganjam	Bapatla
111.	Pitikeswara group of temples including Approach road	Pittikayagulla	Bestavaripeta	Prakasam
112.	Ancient Site	Pusalapadu	Bestavaripeta	Prakasam
113.	Ramalingeswara group of temples	Satiavolu	Racherla	Prakasam
114.	Mound known as 'BodipatiDibba'	Ramatirtham (Hamlet of Varini)	vidavalur	SPSR- Nellore
115.	Ancient Mound in part of S.No. 855 A	Ramatirtham	vidavalur	SPSR- Nellore
116.	Hill Fort with Ancient buildings therein	Udayagiri	Udayagiri	SPSR- Nellore
117.	Krishna Temple in a part of DonkawithGopuram, Kalyanamandapaand Masonry built Tank	Udayagiri	Udayagiri	SPSR- Nellore
118.	Ranganayakula Temple	Udayagiri	Udayagiri	SPSR- Nellore
119.	Ancient Mound	Kalingapatnam	Gara	Srikakulam
120.	Sri Somesvara temple	Srimukhalingam	Jalamuru	Srikakulam
121.	Bhimesvara temple	Srimukhalingam	Jalamuru	Srikakulam
122.	Mukhalingesvara temple	Srimukhalingam	Jalamuru	Srikakulam
123.	Buddhist remains: (i) Six Images, (ii) Three images and some more images on the hill, (iii) Oneimage, (iv) Three images	Salihundam	Gara	Srikakulam
124.	Eastern portion of Salihundam hill containing Buddhist remains (A Chaitya and four stupas)	Salihundam	Gara	Srikakulam
125.	Ancient Buddhist Mounds locally known as 'DhanaDibbalu'	Kotturu (near Gokivada forest)	Rambilli	Anakapalli
126.	Buddhist rock-cut stupas, Dagebasandcaves and the ruins of a structural Chaitya with its outbuilding and otherAncient remains on twoadjoining hills known as Bojjanna Konda.	Sankaram	Anakapalli	Anakapalli
127.	DurgaBhairavakonda having an ancient monument called Durga	Neelavati	Gantyada	Vizianagaram
128.	Ruined Buddhist Monastery at Gurubhaktulakonda	Ramathirtham	Nellimarla	Vizianagaram
129.	The old temple (Dibbesvarasvami temple)	Sarapalli	Nellimarla	Vizianagaram

		(Sarapalle)		
130.	Mounds containing Buddhist remains	Arugolanu	Tadepalligudem	West Godavari
131.	Mounds locally known as Bhimalingadibba	Denduluru	Denduluru	Eluru
132.	Buddhist monuments (i) Rock-cut temple, (ii) Large Monastery, (iii) Small Monastery, (iv) Brick Chaitya, (v) Ruined Mandapa, (vi) Stone built Stupa and Large group of stupas	Guntupalle	Kamavarapukota	Eluru
133.	The caves and structural stupa of Archaeological interest on Dharmalingesvarasvami hill	Jilakarragudem (Hamlet of Guntupalle)	Kamavarapu kota	Eluru
134.	Ancient Mounds in S.No. 501-1	Pedavegi	Pedavegi	Eluru
135.	The mounds of Pedavegi: Dibba No.1 Dibba No.2, Dibba No. 3, Dibba No. 4,Dibba No. 5.	Pedavegi	Pedavegi	Eluru

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO.985 FOR 02.12.2024.

Monument wise Last five years Expenditure(MW-Conservation) under the Jurisdiction of ASI Amaravati Circle.

S. No.	Name of the monument/District/State	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	Hill Fort and buildings therein and the fortifications at the foot of the hill, Gooty, Anantapur, Andhra Pradesh	1081776	1233276	1520349	2211957	1181805
2	Madhavaraya temple (Old Vishnu temple), Gorantla, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	530866	181434	177748	311621	238021
3	Outer wall of the mahalakshmi temple, Goripalli, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	166536	207280	256400	239266	118494
4	Group of sculptures- Ancient site, Hemavati, Anantapuramu, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	75316	69139	134088	185962
5	Group of old temples, Hemavati, Anantapuram, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	4151229	860085	843130	565092	460352
6	Large dolmen on a rocky hillock, Kalyandurg, Anantapur, Andhra Pradesh	0	6084	0	0	0
7	Mallikarjuna(Siva) temple, Kambaduru, Anantapur, Andhra Pradesh	564658	699706	616589	1792913	2132773
8	Veerabhadra temple, Lepakashi, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	1527149	1071714	2348133	9666621	3470671
9	Basavannah temple, Lepakashi, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	499608	643645	708051	964879	432728
10	Hill fort, Madakasira, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	326336	419656	596346	2636226	4981896
11	Large bastion and an old gateway, Madakasira, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	12342	29317	178891	149950
12	Old Gopuram, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	1845	3646	91418	0
13	Old Stamba or lamp pillar in the Sub Collector's office compound, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	1845	3646	92508	0
14	Seethatheertham stepped well with entrance in the form of a bull, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	1845	3646	198478	108095
15	Small pavilion and ruined water tower in a field, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	1845	3646	91048	0
16	The citadel and ruined buildings on the hill, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	0	6950	92198	0

17	The Hill fort and northern gateway with inscriptions, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	179960	0	403838	1662721	2837702
18	Watch tower known as Rama's bastion, Penukonda, Sri Satya Sai, Andhra Pradesh	0	0	27228	93348	0
19	Hillfort and a large well at Ratnagiri, Sri Satya Sai	1279970	175834	420389	4408454	1620918
20	Extensive hill fortress with outlying fortification, Rayadurg, Anantapur, Andhra Pradesh	166536	921400	586103	621724	525144
21	Palace and two temples of Rama and Krishna, Rayadurg, Anantapur, Andhra Pradesh	0	1548	3646	94698	0
22	Chintalarayaswami temple, Tadapatri, Anantapur, Andhra Pradesh	598738	770323	1877199	1003343	4096744
23	Rameswaraswami temple, Tadapatri, Anantapur, Andhra Pradesh	557946	613120	892824	721244	787832
24	Lower Fort, Chandragiri, Tirupati, Andhra Pradesh.	2071519	1465381	1439189	4304050	1123098
25	Upper Fort, Chandragiri, Tirupati, Andhra Pradesh	304825	502979	376990	589831	493719
26	Parasuramesvara temple, Gudimallam, Tirupati, Andhra Pradesh	585631	478543	873421	627648	1562727
27	Fort, Gurrnkonda, Annamayya, Andhra Pradesh	209590	190039	354329	335455	282413
28	Lower Fort, Centre Fort wall, moat, old fort gateway, old hanuman temple, old mahammadan tomb, old mandapam and old mosque, Gurrnkonda, Annamayya, Andhra Pradesh	307825	536117	437816	2244715	435254
29	Mahal, Gurrnkonda, Annamayya, Andhra Pradesh	13212	115340	152616	86188	253445
30	PalliswaramudayaMahadeva temple, Kalakada, Annamayya, Andhra Pradesh	147033	178317	484985	227136	147215
31	Venkatesvara Vishnu temple, Mangapuram hamlet of mittapalem, Tirupati, Andhra Pradesh	279820	915132	359980	501094	357307
32	Megalithic cairns with bounding stone circles, Pandur, Chittoor, Andhra Pradesh	0	0	0	0	0
33	Chennakeswaraswami temple, Sompalle, Annamayya, Andhra Pradesh	461511	540940	957318	766036	752005
34	Megalithic cists and cairns, Virakuppam(Birakuppam), Chittoor, Andhra Pradesh	0	0	0	0	0
35	Vigneswara swami temple, Chilamakuru , YSR Kadapa, Andhra Pradesh	0	15033	0	4046	3702
36	Agatheswaraswami Temple, Chilamkuru, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	9097	22088	10202	72940	328417
37	Remains of the buried Jain temple, Danavulapadu, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	4090	16710	2538	215447	172746

38	Fort with enclosed ancient buildings, Madhavaperumal temple and tower known as Madarsala, Gandikota, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	1400527	2925060	4193025	9584776	4600204
39	Saumyanatha temple, Nandalur, Annamayya	3621958	300596	384236	533104	364414
40	Ancient Village site, Peddamudiyan, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	22600	45840	1179	65425	0
41	Kothandaramaswami Temple, Peddamudiyan YSR Kadapa, Andhra Pradesh	15520	5361	11760	164382	149545
42	Mukunteswara temple with inscriptions, Peddamudiyan, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	127180	159887	174423	257716	175036
43	Narasimha temple, Peddamudiyan, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	2000	2544	900	415876	56358
44	Old Vishnu temple with inscriptions, Peddamudiyan, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	110960	38186	139247	88056	0
45	AthiralaParasurama temple, Poli, Annamayya, Andhra Pradesh	48143	10591	11020	179873	342969
46	Bheemeshwara swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	31101	29573	0	37561	8375
47	Indranadheshwara swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	169825	207790	187163	107011	84174
48	Kamalasamveswara swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	2500	39055	81050	235032	558375
49	Raghaveswara swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	4870	0	0	28768	1731
50	Sivakesavaswami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	341819	786190	1128795	373644	476003
51	Trikoteswara swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	45240	15553	595323	97703	110937
52	Vaidhyanadha swami temple, Pushpagiri, YSR Kadapa	169413	3240033	475220	1272449	528382
53	Fort with ancient buildings therein, Siddhout, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	752151	1211264	1094303	2541259	6511209
54	Visvanatha swami temple, Sivalpalli, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	101000	52480	135725	119389	61053
55	Sri Kodandarma Swami temple and adjoining buildings, Vontimitta, YSR Kadapa, Andhra Pradesh	37500	225024	74938	174559	0
56	Mounds containing Buddhist remains such as stupas, Adurru, Dr.B.R.AmbedkarKonaseema, Andhra Pradesh	138900	366945	1217953	225966	1187088
57	Gollingeswara group of temples, Biccavolu, East Godavari, Andhra Pradesh	1450240	470240	197261	2234494	1782344
58	Kanchragudi, Biccavolu, East Godavari, Andhra Pradesh	0	0	4510	155482	0
59	Monolithic Ganesa Image, Biccavolu, East Godavari, Andhra Pradesh	92800	42400	0	60260	94479
60	Nakkalagudi, Biccavolu, East Godavari, Andhra Pradesh	0	0	3623	30130	66488

61	Veerabhadra temple, Biccavolu, East Godavari, Andhra Pradesh	0	0	144698	191712	146831
62	Bhimeswara temple, Draksharama, Dr.B.R.AmbedkarKonaseema,Andhra Pradesh	908344	602337	2465931	4972383	480487
63	Rock-cut caves and cisterns and remains of Buddhist stupas, Chaityas and Viharas(monasteries) on the hill PandavulaPandavulakonda, Kapavaram, East Godavari, Andhra Pradesh	316964	369650	407400	1687036	299975
64	Buddhist remains at Kodavali, Kakinada, Andhra Pradesh	447737	523249	477718	605644	429915
65	Bhimeswara temple, Samalkot, (Bhimavaram) Kakinada, Andhra Pradesh	394785	784666	621892	1653005	4558007
66	Ruined fort and buildings therein except Ramazan masjid, Adoni, Kurnool, Andhra Pradesh	495798	621255	590998	717487	3345773
67	Inscribed boulder bearing Andhra records of 150 A.D, Chinnakadaburu, Kurnool, Andhra Pradesh	140780	176178	284099	190407	145635
68	A Prominent granite hillock bearing Asokan inscription, jonnagiri, Kurnool, Andhra Pradesh	579691	654446	866287	637721	1372755
69	Gateways and the bastions of the old fort, viz.(i) Bastion No.1 Beach GhantkiBuruzu(ii) Bastion No. 2 Lal BangalowBuruzu(iii) Gateway to Gopala Darwaja(iv) Gateway to Panikiddi, Kurnool, Andhra Pradesh	782821	902866	1578246	6611529	10797010
70	Mausoleum known as Abdul Wahab Khan's Tomb and adjoining buildings, Kurnool, Andhra Pradesh	710466	938525	983962	1552758	1010241
71	Nandavaram Temple including the sculpture of Subrahmanya, Nandavaram, Kurnool, Andhra Pradesh	1680050	310946	172837	172931	5818405
72	The Asokan inscription, Two early Chalukya inscriptions and One late Chalukya inscriptions, Rajulamandagiri (Hamlet of Jutur), Kurnool, Andhra Pradesh	149441	176755	156221	234077	171516
73	Inscribed stone lying to the east of Siva Temple, Rayachoti, Kurnool, Andhra Pradesh	146260	175202	162765	191912	145635
74	Old Cave Temple, Yaganti, Nandyala, Andhra Pradesh	131250	260152	1539446	365578	253712
75	Uma-Mahesvaraswami Temple, Yaganti, Nandyala, Andhra Pradesh	310463	416445	2491123	985448	4851931
76	An Ancient Siva temple with inscription at Ayyanagaripalem Hamlet of Pondugula, Dacheppalle, Palandau, Andhra Pradesh	145458	212322	181879	530011	428983
77	Ruined Buddhist stupa, Bhattiprolu, Bapatla, Guntur, Andhra Pradesh	191520	458839	192540	33185	256385

78	The Sculptures, carvings, images, bas relie for other like objects discovered within the revenue limit, Buddam, Acchampet, Palanadu, Andhra Pradesh	0	0	0	0	0
79	Kapoteswara temple with five inscriptional slabs within the temple site, Chejerla, Nekrikallu, Palanadu, Andhra Pradesh	293323	521432	390055	557525	381123
80	The Mounds with ancient remains on them, Grandhasiri, Hamlet of Vornakallu, Acchampet, Palandau, Andhra Pradesh	0	0	18300	174246	132136
81	Inscribed marble pillar near the Gopala Temple, Ipur, Palanadu, Andhra Pradesh	137160	208265	179620	299181	143955
82	Ancient Buddhist remains with Brahmi inscriptions on the mound, Manchikallu, Rentachintala, Palanadu, Andhra Pradesh	0	0	18300	158035	112429
83	Reconstructed monument at Anupu and Nagarjunakonda hilltop, Macherla, Palanadu, Andhra Pradesh	389760	531125	870555	1039465	4091036
84	Mounds within the limit of Nagulavaram, Macherla, Palanadu, Andhra Pradesh	0	0	0	0	0
85	The Sculptures, carvings, images, bas relief on the ancient mound, Pullareddigudem, Macherla, Palanadu, Andhra Pradesh	0	0	0	0	0
86	(i) The mounds with remains of ancient building between the hillock of NagarjunaKonda and the village of Pullareddigudem, (ii) Mounds adjacent to the hillock reddigudem, (iii) Hill of Nagarjunakonda with the ancient remains, Pullareddigudem, Agarharam, Macherla, Palanadu, Andhra Pradesh	682067	882121	1216689	1849205	8976337
87	The Mounds with ancient remains, Velpur, Acchampet, Palanadu, Andhra Pradesh	278540	438721	317800	360735	235733
88	Sri Bhavanarayanawami temple, Bapatla, Andhra Pradesh	3984318	414332	1769668	1187196	6900183
89	Ancient Mounds, Kanuparti, Prakasam, Andhra Pradesh	126428	173649	169321	240355	143990
90	A group of eight rock-cut temples in Bhairavakonda hill, Kottapalli, Prakasam, Andhra Pradesh	1697692	343087	443241	495510	474723
91	Chola Temple, Motupalle, Bapatla, Andhra Pradesh	272670	350593	424661	484755	338671
92	Ancient Mound, Pedaganjam, Bapatla, Andhra Pradesh	138821	171005	159076	246420	144515
93	Pitikeswara group of temples including Approach road, Pittikayagulla, Prakasam, Andhra Pradesh	433275	147054	197608	242452	147583
94	Ancient Site, Pusalapadu, Prakasam, Andhra Pradesh	0	0	0	21669	0

95	Ramalingeswara group of temples, Satiavolu, Prakasam, Andhra Pradesh	297812	376197	318308	3085867	872194
96	Mound known as 'BodipatiDibba', Ramatirtham (Hamlet of Varini), SPSR- Nellore, Andhra Pradesh	292588	330271	596039	431918	287910
97	Ancient Mound in part of S.No. 855 A, Ramatirtham, SPSR- Nellore	77661	185500	310798	257430	143990
98	Hill Fort with Ancient buildings therein, Udayagiri, SPSR- Nellore, Andhra Pradesh	385770	336548	185900	3191877	600850
99	Krishna Temple in a part of Donka with Gopuram, Kalyanamandapam and Masonry built Tank, Udayagiri, SPSR- Nellore, Andhra Pradesh	720502	807226	687172	754849	578673
100	Ranganayakula Temple, Udayagiri, SPSR- Nellore, Andhra Pradesh	281822	366472	380884	268898	2210399
101	Inscribed rock to the west of Dharanikota, Amaravati, Palanadu, Andhra Pradesh	20000	76028	60000	292898	43983
102	Fort in ruins, Dharanikota, Amaravati, Palanadu, Andhra Pradesh	23600	75800	60000	330315	208612
103	Four-storeyed rock-cut Hindu temple, Undavalli, Tadepalli, Guntur, Andhra Pradesh	525949	829190	669043	2490473	4630833
104	Ancient site with the mound marking the Buddhist Stupas in it, Alluru, NTR District	152283	9970	1190815	32771	145419
105	Buddhist remains in a mound, Ghantasala, Krishna	303428	381370	363527	429772	593671
106	Mound containing Buddhist remains and ancient village site, Gudivada, Krishna	154130	215546	158240	222843	175945
107	Sculptures, carvings, images other like objects found in the vicinity of the old Mosque, Gudur, Krishna	0	0	0	30063	0
108	Hillock containing the mound marking the ancient remains of ancient Buddhist stupas situated on it, Gummadiduru, NTR District	415896	178566	143350	1156409	478434
109	Buddhist remains of a Stupa on the hill, Jaggaipeta, NTR District	0	213830	175304	408527	87373
110	Bandar Fort: (i) Armoury known as Fort and customs office (ii) Belfry, Machilipatnam, Krishna	602584	339944	195146	466113	736756
111	Dutch cemetery (D. No. 308), Masulipatnam, Krishna	1541347	9350	1963	55693	202541
112	Rock-cut cave temples on the Hill, Mogalrajapuram, NTR District	321987	233103	192416	624570	786624
113	Ancient site and remains comprised in survey plot No. 37, Munagacherla, NTR District	1200	971	858	40895	129051
114	Four pillars in the ruined mandapam in jammidoddi, Vijayawada, NTR District	0	0	17836	34083	0
115	Inscribed Pillar and slab in Mallesvarasvami temple, Vijayawada, NTR District	0	0	0	0	0

116	Kiratharjuna Pillar on the Indrakilla Hill, Vijayawada, NTR District	0	0	0	47899	0
117	Two rock-cut cave temples on the Indrakilla hill known as AkkannaMadanna Caves, Vijayawada, NTR District	727949	38241	10236	137174	497703
118	Mounds containing Buddhist remains, Arugolanu, Tadepalligudem, West Godavari	323906	800	0	81113	290353
119	Mounds locally known as Bhimalingadibba, Denduluru, Eluru	0	0	0	30063	0
120	Buddhist monuments (i) Rock-cut temple, (ii) Large Monastery, (iii) Small Monastery, (iv) Brick Chaitya, (v) Ruined Mandapa, (vi) Stone built Stupa and Large group of stupas, Guntupalle, Eluru	491279	357394	803325	474408	2101315
121	The caves and structural stupa of Archaeological interest on Dharmalingesvarasvami hill, Jilakarragudem (Hamlet of Guntupalle), Eluru	0	0	23520	98053	240292
122	Ancient Mounds in S.No. 501-1, Pedavegi, Eluru	147420	0	412771	521760	425692
123	The mounds of pedavegi: Dibba No.1 Dibba No.2, Dibba No. 3, Dibba No. 4, Dibba No. 5, Pedavegi, Eluru	412492	53387	87400	30063	0
124	Ruined Buddhist stupa and other remains, Amaravati, Palandau, Andhra Pradesh	356954	526367	822155	629669	3351003
125	Ancient Mound, Kalingapatnam, Srikakulam	112425	167776	0	59081	122080
126	Sri Somesvara temple, Mukhalingam, Srikakulam	3682	1109177	17324	308632	24455
127	Bhimesvara temple, Mukhalingesvara, Srikakulam	163934	177874	143790	145677	164306
128	Mukhalingesvara temple, Mukhalingesvara, Srikakulam	134170	233559	219776	1015200	425856
129	Buddhist remains: (i) Six Images, (ii) Three images and some more images on the hill, (iii) One image, (iv) Three images, Salihundam, Srikakulam	232290	523372	382429	867729	682022
130	Eastern portion of Salihundam hill containing Buddhist remains (A Chaitya and four stupas), Salihundam, Srikakulam	264587	561175	666085	160685	156850
131	Ancient Buddhist Mounds locally known as 'DhanaDibbalu', Kotturu (near Gokivada forest), Anakapalli	119904	105806	23204	700952	8533
132	Buddhist rock-cut stupas, Dagebas and caves and the ruins of a structural Chaitya with its outbuilding and other Ancient remains on two adjoining hills known as Bojjanna Konda, Sankaram, Anakapalli	442389	594637	932388	3553490	5376507

133	DurgaBhairavakonda having an ancient monument called Durga, Neelavati, Vizianagaram	85296	179987	179281	291653	180645
134	Ruined Buddhist Monastery at Gurubhaktulakonda, Ramathirtham, Vizianagaram	324480	416761	378509	569456	357833
135	The old temple (Dibbesvarasvami temple), Sarapalli(Sarapalle), Vizianagaram	10340	29077	19222	35777	9441
		5,11,49,646	4,48,57,863	5,72,80,951	10,98,84,608	13,04,64,053
